PORTARIA N° 693, DE 13 de junho de 2022.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201817198
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPO REAL (5511)

UB - CAMPO REAL
EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
03291761000138)

RUA COMENDADOR
NORBERTO, 1299, SANTA
CRUZ, GUARAPUAVA/PR

2 201815431 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
Estácio de Belo
Horizonte - Estácio BH
(1509)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

RUA PADRE PEDRO PINTO,
628, , VENDA NOVA, BELO
HORIZONTE/MG

3 201815432 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE BRASÍLIA -
ESTÁCIO BRASÍLIA
(1660)

IESST - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR SOCIAL
E TECNOLOGICO (CNPJ:
03316456000153)

CSG 09, LOTES 15/16,
TAGUATINGA, TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

4 201815448 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO JUIZ DE FORA
- ESTÁCIO JUIZ DE
FORA (1986)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AVENIDA PRESIDENTE JOÃO
GOULART, 600, RIO BRANCO,
CRUZEIRO DO SUL, JUIZ DE
FORA/MG

5 201900860 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

Centro Universitário
Estácio Meta de Rio
Branco Estácio (2613)

UNIAO EDUCACIONAL
META LTDA - ME (CNPJ:
04952095000102)

ESTRADA ALBERTO TORRES,
947, CONJUNTO MARIANA,
PAZ, RIO BRANCO/AC

6 201816106 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO (1149)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA
(CNPJ: 45466752000180)

RUA DO PATROCÍNIO, 716, ,
CENTRO, ITU/SP

7 201817765 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) CISNE - FACULDADE

DE QUIXADÁ (18065)

INSTITUTO EDUCACIONAL
E TECNOLOGICO DE
QUIXADA LTDA (CNPJ:
15449542000113)

AV AVENIDA DOUTOR
ANTÔNIO MOREIRA
MAGALHÃES, 457, , JARDIM
DOS MONÓLITOS,
QUIXADÁ/CE

8 201817766
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) CISNE - FACULDADE
DE QUIXADÁ (18065)

INSTITUTO EDUCACIONAL
E TECNOLOGICO DE
QUIXADA LTDA (CNPJ:
15449542000113)

AV AVENIDA DOUTOR
ANTÔNIO MOREIRA
MAGALHÃES, 457, , JARDIM
DOS MONÓLITOS,
QUIXADÁ/CE

9 201816147
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DA
ESCADA (1881)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA ESCADA LTDA
- SOESE (CNPJ:
03373369000138)

RUA CORONEL ANTÔNIO
MARQUES, 67, , CENTRO,
ESCADA/PE

10 201817582
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DA BAHIA
(12922)

FATEC -BA FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS
DA BAHIA LTDA (CNPJ:
02268349000134)

RUA QUINZE DE NOVEMBRO,
925 A, , SANTA ISABEL,
ALAGOINHAS/BA

11 201817774 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Inspirar

(11818)
AX - CENTRO DE ESTUDOS
DA SAUDE LTDA. - EPP
(CNPJ: 07109722000128)

RUA JOÃO TSCHANNERL,
880, NOVO ENDEREÇO -
SEDE, VISTA ALEGRE,
CURITIBA/PR

12 201815441
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
GOVERNADOR
VALADARES (13743)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA DOUTOR
RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, , CENTRO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

13 201815546 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DA UPIS
(404)

UNIAO PIONEIRA DE
INTEGRACAO SOCIAL (CNPJ:
00319889000174)

BR 020 KM 12 / DF 335 KM
4,8, S/N, PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

14 201817009 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

280
(duzentas e

oitenta)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO PAULO
(417)

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA (CNPJ:
43395177000147)

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ, SÃO
PAULO/SP

Portaria nº 693, de 13 de junho de 2022

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201716762 MEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO (CNPJ:
24134488000108)

RODOVIA BR-104 - ATÉ KM
65,001 - LADO ÍMPAR, S/N,
BR 104, KM 59. LOCALIDADE
VARZEA DA PICADA,
DIVINÓPOLIS, CARUARU/PE

16 201715072
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

630
(seiscentas e

trinta)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE,
SÃO PAULO/SP

17 201815512 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO (670)

CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA (CNPJ:
33495870000138)

RUA WALDEMAR CÉSAR DA
SILVEIRA, 105, CAMPUS
CAMPINAS - SWIFT, VILA
CURA D'ARS (SWIFT),
CAMPINAS/SP

Portaria nº 693, de 13 de junho de 2022